



Folha: 1

Número: **000090** Data: 31/07/2025 Modalidade: 009 - PREGÃO ELETRONICO Sequencial: 000029
 Tipo de Apuração: Menor Preço - Item Comissão Licitação: 106 - EQUIPE DE APOIO AO PREGÃO
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00012	13813	TENDA 3 X 3	40.0000	700.0000	28.000.0000	01/09/2025

Marca: GOIANIA TENDAS

00013	13213	TENDA 10 X 10	30.0000	2.300.0000	69.000.0000	01/09/2025
-------	-------	---------------	---------	------------	-------------	------------

Marca: GOIANIA TENDAS

00014	11353	TENDA 5 X5M	30.0000	1.650.0000	49.500.0000	01/09/2025
-------	-------	-------------	---------	------------	-------------	------------

Marca: GOIANIA TENDAS

00016	15250	GRADIL	500.0000	19.0000	9.500.0000	01/09/2025
-------	-------	--------	----------	---------	------------	------------

Marca: LM ESTRUTURAS METALICAS



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 2

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Total do Fornecedor MARIA LUCIA PEREIRA DE RESENDE **156.000.0000**

Fornecedor: CH DE SOUZA

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00001	13211	PALCO 08 X 06M	20.0000	2.399.0000	47.980.0000	01/09/2025

Especificação: INCLUSIVE PARA O
CARNAVAL. POR DIA
LOCAÇÃO E MONTAGEM PALCO
TRELIÇADO 8,00M FRENTE X 6,00M FUNDO
PÉ DIREITO COM 7,00M
CORRIMÃO DE PROTEÇÃO
FECHADO NAS LATERAIS E FUNDO
01 FUNCIONÁRIO ACOMPANHANDO A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
HOUSEMIX 3X3 MTS EM BOX TRUSS.
HOUSE MONITORA
01 (UM) CAMARIM 3X3 MTS COM
ILUMINAÇÃO
TORRES PARA SISTEMA DE SONORIZAÇÃO
FLY.
Obs: A empresa vencedora deverá apresentar ART
devidamente quitada e LAUDO TECNICO DE
SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO
juntamente com a montagem da estrutura em até 2
dias antes do evento.

Marca: LACOFER

00003	15246	SOM E ILUMINAÇÃO I	20.0000	2.498.0000	49.960.0000	01/09/2025
-------	-------	--------------------	---------	------------	-------------	------------

Especificação: POR DIA
SONORIZAÇÃO:
P.A.
08 (OITO) CAIXAS LINE-ARRAY MONTADO
EM TORRES LATERAIS CONTENDO 2 AUTO
FALANTE 12" E 1 DRIVE TITÂNIO CADA.
08 (OITO) CAIXAS DUPLAS DE SUB-GRAVE
02 (DUAS) POTENCIAS 5000 WATTS RMS
PARA SUB-GRAVE
02 (DUAS) POTENCIAS 3000 WATTS RMS PARA
MÉDIO-GRAVE
02 (DUAS) POTENCIAS 1000 WATTS RMS PARA
MEDIO-AGUDO+DRIVES
01 (UM) PROCESSADOR DIGITAL
01(UMA) MESA DE MINIMO 48 CANAIS
DIGITAL.



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 3

PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGAÇÃO

01 (UM) TÉCNICO DE SOM DISPONÍVEL NO LOCAL DURANTE TODO O EVENTO.
01 DJ RECONHECIDO REGIONALMENTE (MEDIANTE APROVAÇÃO DO SECRETÁRIO) COM PROGRAMAÇÃO MUSICAL.
01 LOCUTOR
(Obs: Segurança de Palco, Técnicos, Alimentação e DJ, por conta do contratado)
MONITOR:
SIDE COM CAIXAS LINE OU KF – MEDIO AGUDO, SUBGRAVE
01 (UM) PROCESSADOR DIGITAL
02 (DOIS) AMPLIFICADORES DE 2000 WATTS
01 (UM) AMPLIFICADORES DE 5000 WATTS
12 VIAS DE AMPLIFICAÇÃO PARA FONES (POWERPLAY) OU SIMILAR COM CABIAÇÃO
AMPLIFICADOR PARA BAIXO
AMPLIFICADOR PARA GUITARRA
MAIN POWER PARA DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
CABOS DE REDE ELÉTRICA PARA ENERGIA NO PALCO
04 MICROFONES SEM FIO

02 (DOIS) KITS MICROFONE BATERIA CORPO DE BATERIA CONTENDO BUMBO, 3 TONS E 1 SURDO
01 SUB PARA BATERIA 15"
12 MICROFONES PARA VOZ E INSTRUMENTOS
12 DIRECT BOX
14 PEDESTAIS
EXTENSÕES, CABOS E MULTICABOS PA

Marca: YAMAHA HOTSOUND LS

00006	12528	SONORIZAÇÃO MICRO EVENTOS	20.0000	1.199.0000	23.980.0000	01/09/2025
-------	-------	---------------------------	---------	------------	-------------	------------

Especificação: POR DIA

02 (DUAS) CAIXAS MODELO KF - MEDIO AGUDO, SUBGRAVE AMPLIFICADAS.
02 (DUAS) CAIXAS DUPLAS DE SUB-GRAVE AMPLIFICADO.
02 (DOIS) MICROFONES SEM FIO
08 (OITO) MICROFONES SM 58
01 (UMA) MESA 32 CANAIS DIGITAL.
8 (OITO) PEDESTAIS PARA MICROFONE.
10 (DEZ) DIRECT BOX.



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 4

PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGAÇÃO

01 (UM) AMPLIFICADOR BAIXO
01 (UM) APLIFICADOR GUITARRA
12 PAR LED
06 MUING BEAM 7R OU SUPERIOR
1 GOL BOX TRUSS Q 25
EXTENSÕES E CABEAMENTO COMPLETO
PARA ATENDER TODO O EQUIPAMENTO.
OPERADOR MUSICAL COM NOOTBOOK E
RESPECTIVO LOCUTOR.
10 (DEZ) PAR LED DE 3W.

Obs: A empresa vencedora deverá apresentar ART
devidamente quitada, juntamente com a montagem
em até 2 dias antes do evento.

Obs: Será considerado para fins do presente edital
como evento, qualquer atividade realizada pelo
município que dure o período de até 05 dias.

Marca: YAMAHA HOTSOUND LS

00007	11348	TORRE DELAY	10.0000	2.998.0000	29.980.0000	01/09/2025
-------	-------	-------------	---------	------------	-------------	------------

Especificação: POR DIA

04 (QUATRO) CAIXAS LINE OU KF
02 (DUAS) CAIXAS DUPLAS DE SUB-GRAVE
01 (UM) AMPLIFICADOR 1000 WTS PARA
DRIVE
01 (UM) AMPLIFICADOR 3000 WTS PARA
MÉDIO GRAVE
01 (UM) AMPLIFICADOR 5000 WTS PARA SUBGRAVE
TORRE FLW 7 (SETE) METROS PARA TORRE
DELAY OU Q30 (LINHA PESADA)
4 MUING BEEM 9R OUTDOOR OU SUPERIOR
8 PAR LED 3 WTS OUTDOOR

Marca: ARAUTEC YAMAHA SHURE HOTSOUND

00015	12531	CAMARIM 3 X3	12.0000	5.593.0000	67.116.0000	01/09/2025
-------	-------	--------------	---------	------------	-------------	------------

Especificação: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO

CAMARIM 3X3 (POR EVENTO)
FECHADO NAS LATERAIS COM
OCTAMORNE COR BRANCA
COBERTO
ILUMINAÇÃO E TOMADAS DE ENERGIA
110/220W
PISO ENCARPETADO DE 15 A 20
CENTÍMETROS DE ALTURA
CONTENDO FREEZER OU GELADEIRA
(FUNCIONANDO)



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 5

PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGAÇÃO

4 MESAS E 16 CADEIRAS

Obs: Será considerado para fins do presente edital como evento, qualquer atividade realizada pelo município que dure o período de até 05 dias

Marca: LACOFER

00021	18834	PAINEL DE LED P3	200.0000	128.0000	25.600.0000	01/09/2025
-------	-------	------------------	----------	----------	-------------	------------

Especificação: 91 OUTDOOR (POR DIA)

Especificações técnicas mínimas exigidas:

Tipo de LED: SMD 2020 ou superior

Distância entre pixels (pitch): 3.91 mm

Brilho mínimo: = 4.500 nits (outdoor) / = 1.000 nits (indoor)

Taxa de atualização: = 1920 Hz

Resolução do módulo: 64 x 64 pixels

Tamanho do módulo: 250 mm x 250 mm

Tamanho do gabinete: 500 mm x 500 mm ou 500 mm x 1000 mm

Material do gabinete: Alumínio fundido de alta resistência (die cast)

Ângulo de visualização: = 140° horizontal / vertical

Vida útil dos LEDs: = 100.000 horas

Frequência de atualização de vídeo: Compatível com padrões Full HD/4K

Sistema de montagem: Sistema modular com travamento rápido (lock fast)

Configuração: Pode ser montado em qualquer dimensão proporcional (altura x largura)

TÉCNICO/OPERADOR A DISPOSIÇÃO

DURANTE TODO O EVENTO

CABEAMENTO E COMPUTADOR

DISPONÍVEIS DURANTE TODO O EVENTO

OBS: VALOR POR METRO QUADRADO

Marca: AOC

00022	15254	PAINEL DE LED	200.0000	198.0000	39.600.0000	01/09/2025
-------	-------	---------------	----------	----------	-------------	------------

Especificação: PAINEL DE LED P2 OUTDOOR (POR DIA)

TÉCNICO/OPERADOR A DISPOSIÇÃO

DURANTE TODO O EVENTO

CABEAMENTO E COMPUTADOR

DISPONÍVEIS DURANTE TODO O EVENTO

OBS: VALOR POR METRO QUADRADO

Marca: AOC

Total do Fornecedor CH DE SOUZA

284.216.0000



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 6

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Fornecedor: 47.682.155 ADRIANO HEITOR JOSE DE RESENDE

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00009	11352	EQUIPE DE APOIO	800.0000	179.0000	143.200.0000	01/09/2025

Especificação: ENTRE HOMENS E MULHERES,
MUNIDOS DE RÁDIO TRANSMISSOR,
DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS, PARA
SEREM USADOS NOS EVENTOS DO
MUNICÍPIO. INCLUSIVE PARA O CARNAVAL.
POR DIA
OBS: Alimentação, hospedagem e transporte por
conta da empresa contratada.

Marca: PROPRIA

Total do Fornecedor 47.682.155 ADRIANO HEITOR JOSE DE RESENDE **143.200.0000**

Fornecedor: BIZUNGA SOM LTDA

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00002	20012	PALCO 14x12	5.0000	6.700.0000	33.500.0000	01/09/2025

Especificação: POR DIALOCAÇÃO E MONTAGEM PALCOTRELIÇADO 14,00M FRENTE X 12,00M FundoPÉ DIREITO COM 9,00M CORRIMÃO DE PROTEÇÃO FECHADO NAS LATERAIS E FUNDO01
FUNCIONÁRIO ACOMPANHANDO APRESTAÇÃO DE SERVIÇOHOUSEMIX 3X3 MTS BOX TRUSSHOUSE MONITORA02 (DOIS) CAMARINS 3X3 MTS COM ILUMINAÇÃO TORRES PARA
SISTEMA DE SONORIZAÇÃO FLY. Obs: A empresa vencedora deverá apresentar ART devidamente quitada e LAUDO TÉCNICO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO juntamente
com a montagem da estrutura em até 2 dias antes do evento.

Marca: AURATEC

00005	15248	SOM E ILUMINAÇÃO III	15.0000	6.900.0000	103.500.0000	01/09/2025
-------	-------	----------------------	---------	------------	--------------	------------

Especificação: POR DIA
SONORIZAÇÃO:
P.A.:
16 – CAIXAS LINE-ARRAY SISTEMA FLY
MONTADO EM TORRES LATERAIS
CONTENDO 2 AUTO FALANTES 8" OU 10" E 1
DRIVER TITÂNIO CADA.
16 – CAIXAS DUPLAS DE SUBGRAVE
CONTENDO ALTO FALANTE 18" DE 800 WTS.
01 – CONSOLE MIXER DE P.A. COM MÍNIMO
48 CANAIS DIGITAL.
01 (UM) PROCESSADOR DIGITAL 6 VIAS.
04 – AMPLIFICADORES 12000 WTS RMS PARA
SUB-GRAVE.
06 – AMPLIFICADORES 5000 WTS RMS PARA
MÉDIO-GRAVE.
04 – AMPLIFICADORES 2000 WTS RMS PARA
MÉDIO-AGUDO+DRIVERS.



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 7

PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGAÇÃO

MONITOR:
SISTEMA DE SIDE ESTÉRIO COM CAIXAS
DUPLAS LINE-ARRAY OU KF – MEDIO
AGUDO, SUBGRAVE COM AMPLIFICAÇÃO
01 – CONSOLE MIXER MONITOR 48X16
DIGITAL.
01 – PROCESSADOR DIGITAL
08 - VIAS DE AMPLIFICAÇÃO PARA FONES
(POWERPLAY) OU SIMILAR COM CABIAÇÃO
08 -- MONITORES DE CHÃO SM400 OU
SIMILAR, AMPLIFICADOS.
01 - SUBWOOFER DE 18 POLEGADAS PARA
BATERIA COM AMPLIFICADOR.
01 - AMPLIFICADOR MODULADO AMPEG
PARA BAIXO OU SIMILAR (UMA CAIXA COM
4 ALTO FALANTES DE 10" E UMA COM ALTO
FALANTE DE 15").
01 - AMPLIFICADOR LANEY PARA GUITARRA
COM 2X12 OU SIMILAR.
MAIN POWER PARA DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA
CABOS DE REDE ELÉTRICA PARA ENERGIA
NO PALCO
15 – MICROFONES PROFISSIONAIS SM58
06 – MICROFONES PROFISSIONAIS SEM FIO
SENNHEISER G3 OU SIMILAR.
20 – PEDESTAIS PARA MICROFONE
01 – BATERIA ACÚSTICA DE BOA
QUALIDADE CONTENDO UM BUMBO, 3 TONS
E 1 SURDO
08 – MICROFONE CONDENSADOR C1000 AKG
OU SIMILAR.
02 – KIT MICROFONE PARA BATERIA
SENNHEISER OU SIMILAR.
02 HADSET SENNHEISER OU SIMILAR.
06 YARS SENNHEISER OU SIMILAR.
18 – DIRECT BOX ATIVO
EXTENÇÕES, CABOS E MULTICABOS PARA A
LIGAÇÃO DE TODO O EQUIPAMENTO
01 DJ RECONHECIDO REGIONALMENTE
(MEDIANTE APROVAÇÃO DO SECRETÁRIO)

Marca: MARCA PROPRIA

00017 15251 LOCAÇÃO DE PORTAL DE GRID Q30

10.0000

4.200.0000

42.000.0000

01/09/2025

Especificação: LOCAÇÃO DE PORTAL DE GRID Q30
MEDINDO 07 METROS DE ALTURA POR 15 DE



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 8

PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGAÇÃO

COMPRIMENTO COM 2 LINHAS NO
COMPRIMENTO. (POR EVENTO)

Obs: Será considerado para fins do presente edital
como evento, qualquer atividade realizada pelo
município que dure o período de até 05 dias.

Marca: AURATEC

00019	13816	GERADOR DE ENERGIA	15.0000	3.500.0000	52.500.0000	01/09/2025
-------	-------	--------------------	---------	------------	-------------	------------

Especificação: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO

180kva PRIME,
acionamento automático, chave reversora, 500A,
trifásico, combustível diesel em funcionamento
Técnico acompanhando todo o serviço. (POR DIA)

Marca: STEMAC

Total do Fornecedor BIZUNGA SOM LTDA	231.500.0000
--------------------------------------	--------------

Fornecedor: MAIS SERVICOS E LOCACOES LTDA

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00004	15247	SOM E ILUMINAÇÃO II	20.0000	10.800.0000	216.000.0000	01/09/2025

Especificação: POR DIA

SONORIZAÇÃO:

P.A.:

24 – CAIXAS LINE-ARRAY SISTEMA FLY
MONTADO EM TORRES LATERAIS
CONTENDO 2 AUTO FALANTES 8" OU 10" E 1
DRIVER TITÂNIO CADA.

16 – CAIXAS DUPLAS DE SUBGRAVE
CONTENDO ALTO FALANTE 18" DE 800 WTS.

01 – CONSOLE MIXER DE P.A. COM MÍNIMO
48 CANAIS DIGITAL.

01 (UM) PROCESSADOR DIGITAL 6 VIAS.

04 – AMPLIFICADORES 12000 WTS RMS PARA
SUB-GRAVE.

06 – AMPLIFICADORES 5000 WTS RMS PARA
MÉDIO-GRAVE.

04 – AMPLIFICADORES 2000 WTS RMS PARA
MÉDIO-AGUDO+DRIVERS.

MONITOR:

SISTEMA DE SIDE ESTÉRIO COM CAIXAS
DUPLAS LINE-ARRAY OU KF – MEDIO
AGUDO, SUBGRAVE COM AMPLIFICAÇÃO

01 – CONSOLE MIXER MONITOR 48X16
DIGITAL.



PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGAÇÃO

Marca: PROPRIA

Total do Fornecedor	MAIS SERVICOS E LOCACOES LTDA	216.000.0000
---------------------	-------------------------------	--------------

Fornecedor: FORTE JUIZ DE FORA VIGILANCIA & SEGURANCA FEF LTDA - ME

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00008	12529	SERVIÇO DE SEGURANÇA DESARMADOS	500.0000	363.0000	181.500.0000	01/09/2025
Especificação: ENTRE HOMENS E MULHERES, MUNIDOS DE RÁDIO TRANSMISSOR, DETECTOR DE METAL,						



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 10

PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGAÇÃO

DEVIDAMENTE UNIFORMIZADOS E
REGISTRADOS PELA POLÍCIA FEDERAL
PARA SEREM USADOS NOS EVENTOS DO
MUNICÍPIO. INCLUSIVE PARA O CARNAVAL.
POR DIA

Obs: alimentação, hospedagem e transporte por
conta da empresa contratada.

Marca: PRÓPRIA

Total do Fornecedor FORTE JUIZ DE FORA VIGILANCIA & SEGURANCA FEF LTDA - ME **181.500.0000**

Fornecedor: W & M PROMOCOES E EVENTOS LTDA

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00010	13209	BANHEIRO QUIMICO	200.0000	864.0000	172.800.0000	01/09/2025

Especificação: Locação, instalação, transferência de localização e
manutenção de banheiro químico com caminhão
limpa fossa que limpará e esterilizará os banheiros
com produtos químicos adequados durante TODOS
OS DIAS do período de sua locação, inclusive
Carnaval. (POR EVENTO)
Obs: Será considerado para fins do presente edital
como evento, qualquer atividade realizada pelo
município que dure o período de até 05 dias.

Marca: PRÓPRIA

00018	20013	CAMAROTE	2.0000	70.000.0000	140.000.0000	01/09/2025
-------	-------	----------	--------	-------------	--------------	------------

Especificação: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO CAMAROTE 1 PISO TAMANHO 08M X 30M COBERTO. (POR EVENTO) LOCAÇÃO E MONTAGEM CAMAROTE TRELICADO 30,00M FRENTE X 8,00M
FUNDO CORRIMÃO DE PROTEÇÃO FECHADO NAS LATERAIS E FUNDO 01 FUNCIONÁRIO ACOMPANHANDO APRESTAÇÃO DE SERVIÇO
PISO COM CARPETE COM MÍNIMO DE 1
METRO DE ALTURA
ESCADAS PARA ACESSO COM CORRIMÃO
ITENS EXIGIDOS NO AVCB (EXTINTOR DE
INCÊNDIO, PLACAS SINALIZADORAS, ETC).
Obs: A empresa vencedora deverá apresentar ART
devidamente quitada e LAUDO TÉCNICO DE
SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO
juntamente com a montagem da estrutura em até 4
dias antes do evento.
Obs: Será considerado para fins do presente edital
como evento, qualquer atividade realizada pelo
município que dure o período de até 05 dias.

Marca: PRÓPRIA

00020	16789	TENDA GALPÃO TRELICADO Q30 OU Q50	10.0000	18.900.0000	189.000.0000	01/09/2025
-------	-------	-----------------------------------	---------	-------------	--------------	------------



UF: MG
Município: BOM SUCESSO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 02/09/2025
Folha: 11

PROCESSO LICITATÓRIO
HOMOLOGAÇÃO

Especificação: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO
COM ALTURA DE 8 METROS, 30 METROS DE
COMPRIMENTO E 10 METROS DE LARGURA,
COBERTO COM LONA BRANCA OU
TRANSPARENTE. (POR EVENTO)
Obs: A empresa vencedora deverá apresentar ART
devidamente quitada e LAUDO TÉCNICO DE
SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO
juntamente com a montagem da estrutura em até 4
dias antes do evento.
Obs: Será considerado para fins do presente edital
como evento, qualquer atividade realizada pelo
município que dure o período de até 05 dias.

Marca: PRÃ"PRIA

Total do Fornecedor W & M PROMOCOES E EVENTOS LTDA **501.800.0000**

Fornecedor: LAGOA TENDAS LTDA

Item	Código	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Dt.Homologação
00011	13812	BANHEIRO CONTAINER	10.0000	21.990.0000	219.900.0000	01/09/2025

Especificação: Locação, instalação, manutenção, limpeza e
esterilização durante todo o período de sua locação,
inclusive para o Carnaval. (POR EVENTO)
Obs: Será considerado para fins do presente edital
como evento, qualquer atividade realizada pelo
município que dure o período de até 05 dias.

Marca: RODY TRAILER

Total do Fornecedor LAGOA TENDAS LTDA **219.900.0000**

TOTAL DO PROCESSO 000090 / 2025 **1.934.116.0000**

TOTAL GERAL **1.934.116.0000**